CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.968/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que a  este  subscreve vem, respeitosamente,  a  presença de Vossa
Excelência  requerer,  ouvido  o  Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao
Senhor Prefeito  do Município,  Renato Carvalho Fernandes,  que seja encaminhado a
Secretaria de Obras,  que realize estudo para escoamento de água, na Av. Batalhão
Mauá, especialmente na área em frente ao número 1054.
  Isto porque, no período de chuvas intensas, a água invade as calçadas e casas
dos moradores locais.

Requer ainda o alargamento e limpeza do bueiro localizado no endereço
supracitado, isto pois, conforme as fotos em anexo pode-se observar, a ineficiência do
mesmo, em virtude do tamanho do acesso e da quantidade de sujeira advinda da queda
das folhas das árvores plantadas no canteiro central.

A  ocorrência  de  enchentes  nesta  área  está  relacionada  com  problemas  nos
sistemas de drenagem, que deve ser corrigido com projeto técnico capaz de solucionar
definitivamente esse problema.

Os  moradores  desta  localidade  já  vem  sofrendo  há  muitos  anos;  algumas
medidas  paliativas  foram  realizadas,  mas  sem sucesso.  É  preciso  a  canalização  do
cursos da água, por meio de planejamento e execução de obra técnica especializada.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 15
de março de 2022.

Marcus Vinícius Duarte

Vereador Proponente

APROVADO  16  votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO   (  -  )
Sala das sessões, em 15/03/2022

		2022-03-18T10:10:40-0300

		2022-03-18T10:10:47-0300

		2022-03-18T10:10:57-0300